Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Quorumdam in Neapolitana consistentium civitate relationem de quibusdam capitulis Stephano deferente suscepimus. De quibus ^a Theodosius vir magnificus, major populi, ad nos veniens, ante conquestus jam

lib. I, et notam o ad epist. 82 ejusdem lib.

EPIST. CII [AL. 107]. — ^a Inde conficitur Gregorium habuisse germanum fratrem. Vide notam d ad epist. 98, supra.

EPIST. CIII [AL. 108]. — ^a In quatuor Vatic., Norm., Reg., Corb. et plerisque omittitur hospitium. Legitur in Vatic. A, omisso metatum.

EPIST. CIV [AL. 109]. — ^a De eo adhuc lib. sequenti, epist. 25, ubi corrupte prius legebatur Theodosio pro Thodoro. Ex utraque autem epist. conjicitur ad majores urbium pertinuisse portarum curam et custodiam.

fuerat a Fraternitate tua in eis fuisse præjudicia irrogata. Sed et alteram quorundam relationem in prædicta urbe degentium, qui prædicti majoris populi partem sequuntur, accepimus. Ex quibus liquido comporimus in duas se partes populum divisisse. Et qui hibis triste, et tibi grave est inter habitatores memoratae civitatis prodisse discordiam, quorum unitati studere debueras ac concordiae ideo fraternitatem tuam his hortamur affabibus, ut, cessante omni excusatione, personam huc instructam sub festinationem transmittas, quæ aut in electorum aut certe in deputatorum a nobis judicio, si qua pro tuis partibus sunt agenda, adversariorum intentionibus ac objectis per omnia valeat respondere; ut, veritate cognita, salubre hic finem causa suscipiat; quatenus, rationabiliter omnibus capitulis quæ in alterationem venerant terminatis, nulla in hac contentione ingravedo vires accipiat, sed sola inter te et filios pax, sicut decet, et charitas perseveret. Quia ergo exortæ contentiones nulla illuc possunt ratione distingui, quippe ubi tanta in habitatoribus est nata dissensio, **1006** ut nullus sit qui possit in judicio respondere, sive de endendæ alternæ partis studio remanere, ita fraternitas tua agat, ^b ut in transmittenda persona, sicut diximus, nullam tarditatem qualibet excusatione subjungat.

EPISTOLA CV.

AD SERENUM MASSILIENSEM EPISCOPUM.

Cyriacum abbatem ad Syagrium euntem commendat, monet imagines in Ecclesiis esse servandus.

Gregorius Sereno episcopo Massiliensi.

Quod fraternitati vestræ tam sera scripta transmittimus, non hoc torpori, sed occupationi deputate. Latorem vero præsentium dilectissimum filium nostrum Cyriacum, monasterii nostri Patrem, vobis in omnibus commendamus, ut nulla hunc in Massiliensi civitate mora detineat, sed ad fratrem et coepiscopum nostrum Syagrium cum sanctitatis vestræ solatio, Deo protegente, proficiscatur.

Præterea indico dudum ad nos pervenisse quod fraternitas vestra, quoadam ^a imaginum adoratores aspiciens, ^b easdem in Ecclesiis imagines contregit atque projectit. Et quidem zelum vos, ne quid manufactum adorari posset, habuisset laudavimus, sed frangere easdem imagines non debuisse ^c indicamus. Idcirco enim pictura in Ecclesiis adhibetur, ut hi qui litteras nesciunt, saltem in parietibus videndo

^a In Vatic. A, ut transmittenda, omissis in, quod efficit sensum.

EPIST. CV [Al. 110]. — ^a Supra, epist. 52, secundino. De imaginibus, infra lib. xi, epist. 12, eamdem doctrinam incusat, scilicet nec frangendas esse imagines, nec adorandas. Sic opinabatur sanctissimus pontifex Romanus in fine sexti saeculi. Octavo saeculo inuenient emerserunt iconomachi circa tempora Gregorii II et Gregorii III, et multis de iis aut abolidis aut retineundis concilii habitis, tandem in Niceno II, an. 787, pro imaginibus decretum factum et promulgatum est. Galli aliquandiu reluctati sunt, et in synodo Francofordiensи an. 794 Nicenam damnarunt, male ut appareat, intellectam. Nec vero statim manus dederunt; nam, referente Sirmondo, circa an. 824, nostri episcopi, jussu Ludovici PII Parisiis

A legant quæ legere in Codicibus non valent. Tu ergo fraternitas et illas servare, et ab earum adoratu populum protibere debuit, quatenus et liticrarum nescii haberent unde scientiam historiæ colligerent, et populus in pictura adoratione minime peccaret.

EPISTOLA CVI.

AD STAGRIUM, ETHERIUM, VIRGILIJM ET DESIDERIJM EPISCOPOS.

Contra simoniacos, ac neophytes, et vetita mulierum contubernia, nac non synodorum, quæ quotannis habereri debent neglectum, stylum acutum; utque ut synodæ quotannis fiant. De his omnibus in synodo traciari jubet, et ad se per Cyriacum abbatem referri.

Gregorius ^a Syagrio Augustodunensi, Etherio Lugdunensi, Virgilio Arelatensi, et Desiderio Viennensi episcopis Galliarum a paribus.

B Caput nostrum, quod Christus est, ad hoc sua esse membra nos voluit, ut per compaginem charitatis et fidei, **1007** unum nos in se corpus efficeret. Cui ita corde adhaerere nos convenit, ut quia sine ipso nihil esse possumus, per ipsum possimus esse quod dicimus. Ab aree capitis nostri res nulla nos dividat, ne ab ea, si ejus esse membra refugimus, relinquamur, et velut ejecti de vite palmites arescamus. Ut ergo Redemptoris nostri esse habitaculum mereamur, in dilectione ipsius totu[m] studio maneamus. Ipse namque ait: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum venies* (Joan. xiv, 23). Sed quoniam bonorum auctori haerere aliter non valemus, nisi cupiditatem a nobis, quæ omnium maiorum radix est, abscindamus (Grat. dist. XLVII, c. 7), per scripta præsentia, quæ alterno ad invicem desiderata visitationis sermone nos sociant, fraternitatem vestram institutis apostolicis convenientius, ut, Patrum regulis et preceptis Dominicis innuentes, de templo fidei avaritiam, quæ idolorum est servitus excludamus, ut in domo Domini uil noxiu[m], nilque sinamus adesse confusum.

Nuntio siquidem apud nos olim discurrente vulgatum est quod in Galliarum partibus sacri ordines per simoniacam haeresim conferantur. Et vehementi laetacio mœroris afflcamur, si in ecclesiasticis officiis quemquam habet locum pecunia, et sit secularis quod sacrum est. Quicunque ergo hoc pretii studet datione mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter con-

gregati, ab imaginum cultu indicto abhorrevis sunt, prolatis sanctorum Patrum sententiis suam doctrinam stabilentes, tanta quidem fiducia, ut eam se summo pontifici per suos legatos Jeremiam et Jonam persuadere posse crediderunt. De cultu relativi et absoluto, religioso et civili vide theologos, querum nullus, quod sciāti, sancti Gregorii dānnat ē; istolam ad Serenum. GUSSANV.

^b Vulgati, easdem Ecclesie Norman., easdem de Ecclesiis.

^c Al., judicamus vel judicavimus.

EPIST. CVI [Al., 111]. — ^a In Norm. tantum legitur Etherio, Virgilio et Desiderio episcopis Galliarum a paribus. In Rhem. additur Syagrio, qui ceteris præponitur, sed sedium episcopatum nulla fit mentio.

cupiscit (*Grat.* i, q. 1, c. 2). Quid seilicet? quid per hoc aliud agitur, nisi ut nulla de actu probatio, nulla sollicitudo de moribus, nulla sit de vita discussio, sed ille solummodo dignus, qui dare premium sufficerit, aestimetur? Ex qua re si recti libraminis examinatione pensetur, dum improbe ad inanem gloriam locum festinal utilitatis arripere, eo ipso magis quod honorem querit, indignus est. Sicut autem (*Grat.* i, q. Lxvi, c. 5) is qui invitatus renuit, quæsus fugit, sacræ est altaribus admovendus, sic qui ulti ambit, vel importune se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui sic nititur ad altiora consoñdere quid agit nisi ut crescendo decrescat, et ascendiendo exterius interius ad profunda descendat? Itaque, fratres charissimi, in Sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit simplex sine venalitate consensus, pura præferatur electio, ut ad summam sacerdotii non suffragio venditorum proiectus, sed Dei credatur esse Judicio. Nam quia grave omnino sit facinus Dei donum velle pretio comparare vel vendere, evangelica est testis auctoritas (*Matth.* xxi). Templo enim Dominus et Redemptor noster ingressus, cathedras vendentium columbas evertit. Quid aliud est columbas vendere, nisi premium de manuum impositione percipere, et Sanctum Spiritum, quem omnipotens Deus hominibus tribuit, venundare? Quorum sacerdotium ante Dei oculos cadere, cathedralrum utique patenter eversione signatum est. Et tamen exerit adhuc nequitiae pravitas vires suas. Nam cogit vendere quos decipit ut emerent. Et dum non attenditur quod divina voce præcipitur: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth.* x, 8) agitur ut crescat, **1003** et geminata fiat in uno eodemque ^b delicti contagio ementis scilicet et vendentis. Et cum liqueat (*Grat.* i, q. 1, c. 13) hanc haeresim in Ecclesia ante omnes radice pestifera subrepisse, atque in ipsa sua origine apostolica esse detestatione damnata, cur non cavitur, cur non perpenditur quia benedictio (*Grat.* i, q. 1, c. 4) illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut fiat hereticus promovetur?

Plerumque ergo adversarius animarum, dum non potest in his quæ ad faciem sunt prava subripere, callide specie quasi pietatis injecta nititur supplantaré, suadetque forsitan debere ab habentibus accipi, ut sit quod possit non habentibus erogari, dummodo vel sic venena mortifera, eleemosynæ celata obumbratione, transfundat. Nam nec venator feram, aut aveum aueps deciperet, vel pisces piscator caperet; si aut illi laqueum in aperto proponerent, aut ille hamum esca absconditum non haberet. Omnino ergo metueridæ et cavenda est hostis astutia, ne quos aperta

^b In Anglic., Reg., et in quatuor Vatic., *delicti conditio*. Secus in Norm., Rhem., etc.; paulo post in Khem. et Vatic. D, ubi legimus *ante omnes radice pestifera*, habetur, *ante omnes radices pestiferas*.

* In Mss. Notar., Reg. et Vatic., omittitur, *de pecunia quæ pro sacris ordinibus datur*; quæ tamen verba subtiliter debent.

^d In Excusis *pervrsus emptor*. Multa alia levioris momenti hac in epistola emendavimus ex Mss. de quibus non admonimus.

A nequit tentatione subvertere, latente telo sævius valle trucidare. Neque enim eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit ut quasi bene dispensem, gravatur potius quam juvatur (*Grat.* i, q. 1, c. 27). Eleemosyna Redemptoris nostri oculis illa placet, quæ non de illicitis et iniquitate congeritar, sed quæ de rebus concessis et bene acquisitis impenditur (*Grat.* xiv, q. 5, c. 7). Unde etiam illud certum est, quia etsi monasteria aut xenodochia vel quid aliud ^c de pecunia quæ pro sacris ordinibus datur, construantur, mercedi non proficit, quoniam ^d dum perversus et emptor honoris in locum sanctum transmititur, et alios ad sui similitudinem sub commodi datione constituit, plura male ordinando destruit quam ille potest ædificare qui ab eo pecuniæ ordinationis accepit. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, aperte Scripturæ sacræ ordo nos prohibet, dicens: *Hostiae impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere* (*Prov.* xxi, 27). Quidquid enim in Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam, sed irritat. Ilinc rursus scriptum est: *Honora Dominum ^e de tuis justis laboribus* (*Prov.* iii, 9). Qui ergo male tollit ut quasi bene præbeat, constat sine dubio quia Dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonem dicitur: *Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ^f ac si victimæ filium in conspectu patris* (*Ecli.* xxxiv, 24). Quantus autem dolor patris sit perpendamus, si in eius conspectu filius victimetur. Et hinc facile cognoscimus quantus apud Deum dolor exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis ergo declinandum est, dilectissimi fratres, sub obtentu eleemosynæ, peccata simoniæ haereseos perpetrare. Nam aliud est propter peccata eleemosynas facere, aliud propter eleemosynas peccata committere.

Hoc quoque (*Grat. dist.* 59, c. 3) ad nos pervenisse non dissimili dignum detestatione complectimur, quod quidam, desiderio honoris inflati, defunctis episcopis tonsurantur, et liunt repente ex laicis sacerdotes, atque inverecunde ^g religiosi propositi ducatum arripiunt, qui nec esse adhuc milites didicerunt. **1009** Quid putamus quod isti subjectis D præstirunt, qui antequam discipulatus limen attingant, tenere locum magisterii non formidant? Quia de re necesse est ^h ut si et quamvis inculpati quisquam sit meriti, ante tamen per distinctos ordines ecclesiasticis exerceatur officiis. Videat quod imitetur, dicit quod doceat, informetur quod te-

^e In Vatic. A, *de tuis hostiis et tuis justis laboribus*. In Vatic. B, *de tua substantia, vel de tuis justis laboribus*.

^f Excusi, *quasi victimæ filium*.

^g Ita Norm. Vatic. A et D, ac plerique Mss. cuius vet. Ed., consentiente Gratiano. Recentiores habent, *præpositi*.

^h Norm., *ut quamvis inculpati sit quisque meriti*. Sic olim legit Gratianus.

neat; ut postea non debeat errare, qui eligitur viam A errantibus demonstrare. Diu ergo religiosa meditatione poliatur ut placeat, et sic lucerna super candelabrum posita luceat, ¹ ut adversa ventorum vis irruens conceptam eruditionis flamnam non extinguat, sed augeat. Nam cum scriptum sit: *Ut prius quis probetur, et sic ministret* (*I Tim.* iii, 10), multo amplius ante probandus est, qui populi intercessor assumitur, ne flani causa ruinæ populi sacerdotes mali. Nulla igitur contra hoc excusatio, nulla potest esse defensio, quia cunctis liquido notum est quæ sit in hujus rei diligentia sancti et egregii sollicitudo doctoris, qui neophyllum ad ordines vetat sacros accedere (*I Tim.* iii). Sicut autem tunc neophytus dicebatur (*Grat. dist.* 48, c. 2) qui in initio in sanctæ fidei erat ² conversatione plantatus, sic modo neophytus babendus est qui repente in religionis habitu plantatus, ad ambiendos honores sacros irrepserit. Ordinare ergo ad ordines ³ ascendendum est; nam casum appetit qui ad summa loci fastigia postpositis gradibus per abrupta quererit ascensum. Et cum idem Apostolus doceat inter alia sacri ordinis instituta discipulum, manum non esse cuiquam citius imponendam (*I Tim.* v), quid hoc celerius, quidve præcipitius quam ut exordiatur a summitate principium, ⁴ et ante incipiat esse episcopus quam minister? Quisquis ergo sacerdotium non ad elationis pompam, sed ad utilitatem adipisci desiderat, prius vires suas cum hoc quod est subiturus onere metiatur, ⁵ ut et impar abstineat, et ad id cum metu, etiam qui se sufficere existimat, accedat.

Ab re autem non facimus ⁶ si ad argumentum rationabilium usum rerum irrationalium colligamus. Aptæ namque ædificationibus de silvis ligna succiduntur, nec tamen adhuc viridibus ædifici pondus imponitur, nisi eorum viriditatem multorum dierum mora siccaverit, et apta ad necessarium usum efficerit. Quæ observantia si forte negligitur, citius superimposita mole franguntur, et gigant ruinam ad auxilium res provisa.

Hinc etenim et medici, qui curam gerunt de corpore, quædam adjutoria recenti adhuc confectione formata indigenti non offerunt, sed maceranda temporibus derelinquunt. Nam si immature quis dederit, dubium non est quia fit causa periculi, res salutis. Discant itaque, discant in officio suo sacerdotes, quibus animarum credita est cura, servare quod diversarum artium homines docente ratione custodiunt, et a præcipiti se ambitione, eti non metu, saltē pudente contineant.

Sed ⁷ ne forsan adhuc se prævæ consuetudinis' quisquam velit objectu defendere, ⁸ fraternalis ves-

¹ Vatic. A, *ut aduersiorum ventorum.*

² Norm., *eruditione.*

³ In tribus Vatic. et Norm., *accedendum est.*

⁴ Norm., et antequam incipiat esse discipulus, *sit magister.*

⁵ Vulgati, et si impar abstineat, et...., cui se sufficere existimat, accedat.

⁶ Norm. et tres Vatic., *ad argumentum rationabile.*

⁷ Excusi, *ne forsan ab hoc.* Vatic. F, *ne forsan ad*

A træ discretio **1010** rationis eos freno coercent, et labi in illicitis non permittat, quia quidquid altius dignum est, non ad imitationis, sed ad exemplum potius debet corruptionis adduci.

Neque autem hoc quod similiter corrigendum est patimur negligenter omittere. Nam quid prodest cuncta munissem, si per unum locum ⁹ perniciosus hosti præbeatur accessus? Cum his itaque qui in sacro sunt ordine constituti habitare mulieres prohibeantur. De quibus, ne antiquus humani generis inimicus exultet, omnium definitum consensus est ut præter eas quas sacri canones complectantur, alias secum mulieres habere non debeant. Quæ interdictio etsi forte aliquibus ad tempus amara est, certum est quia postmodum ex ipsa animæ utilitate dulcescit, si unde inimicus superare potuit, supere-
tur.

Nec hoc quoque in hac sollicitudinis parte reliquimus, quod de habendis per perochias concilii, Patrum providentia, utilitatis causa sancitum est. Unde ne qua inter fratres dissensio, ne qua inter præpositos et subjectos siut fomenta discordiae, in unum convenire sacerdotes necesse est, ut et de ¹⁰ ingruentibus causis disceptatio, et sit salubris de ecclesiastica observatione collatio; quatenus dum per hoc et præterita corrigitur, ¹¹ et regulam futura suscipiant, omnipotens ubique Dominus fratrum concordia collaudetur. Cujus vobis adesse præsentiam, si hæc observabitis, scitote, quia scriptum est: *Ubi fuerint congregati duo aut tres in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (*Matth.* xviii, 20).

C Si ergo adesse dignabitur ubi duo vel tres fuerint, quanto magis non deerit, ubi plures convenerint sacerdotes? Et quidem quia de habendo bis in anno concilio Patrum sit regulis statutum, non latet. Sed ne forte aliqua impleri hoc necessitas non pernoctat, semel tamen ¹² ne excusatione aliqua decernimus congregari, ut exspectatione concilii nihil pravum, nihil præsumatur illicitum. Nam plerumque etsi non amore justitiae, metu tamen examinis abstinetur ab hoc quod omnium motum est posse displicere judicio. Hanc, fratres charissimi, observantium nostris relinquendam posteris teneamus, et omnia quæ ad eruditionem nostram seris apicibus scripta sunt meditemur, atque ad ea quoscunque possumus incitemus. Certum quippe est quia si toto corde præceptis nos salutaribus occupamus, omnem vitiorum labem effugimus, quia dum in his quibus ædificamur innitiunur, locum sine dubio deceptionis excludimus.

D De his itaque quæ superioris dicta sunt, fraternalis tem vestram, auctore Deo, volumus synodus congregare, atque in ea reverendissimu fratre nostro hoc.

⁸ Vatic. D et E, *fraternitas vestra discretionis eos freno correat.*

⁹ Ita Vatic. Norm., etc. In Ed., *perniciosus hosti.*

¹⁰ Vulgati, *incidentibus.*

¹¹ Al., *et regulam futuram, ut habetur in Vatic. A et F.*

¹² Vulgati, *semel tamen in anno.*

^a Aregio coepiscopo, et dilectissimo filio nostro Cyriaco abbe mediantibus, omnia quæ sanctis canonibus, sicut prædictimus, sunt adversa, districte sub anathematis interpositione damnentur, id est, ut nullus pro adipiscendis ecclesiasticis ordinibus dare aliquid commodum præsumat, vel prodatis accipere, nec ex laico habitu quisquam ^y repente audeat ad locum sacri regiminis **1011** pervenire. Neque ut aliae mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi hæ quæ sacræ, ut prædictum est, canonibus sunt permisæ. De quibus cunctis reverendissimus frater noster Syagrius episcopus cum omni synodo, dilectissimo filio nostro Cyriaco abbe remeante, nobis quæ acta sunt, studeat renunciare; ut subtiliter agnoscentes quid, et cum qua cautela, vel qualiter sit decretum, omnipotenti Deo de vita vestra ac moribus gratias incessabiliter persolvamus. (Vide ep. seq.)

EPISTOLA CVII.

AD AREGIUM EPISCOPUM VAPINCENSEM.

Eum de snorum obitu consolatur, hortaturque ut sollicitate suo munere fungatur. Dalmaticarum usum illi, et archidiacono ejus permituit jubetque ut synodo per Syagrium cogendæ intersit.

Gregorius ^a Aregio episcopo de ^b Gaſiliis.

Fraternitatis vestræ afflictio, quam de amissionis vestrorum vos hominum habuisse cognovimus, tantam nobis causam mororis injectit, ut quia nos de duobus charitas unum fecit, cor nostrum ^c in vestris specia- liter tribulationibus sentiremus. Sed in hoc dolore multum me consolata est sanctitatis vestræ ad animum reducta discretio, quam et patienter ferre tristitiam, et decet de morte, spe vite alterius, longam non habere mœstitudinem. Ne tamen aliqua adhuc tribulatio in vestra mente se teneat hortor, quiesce dolere, desine tristis esse. Nam indecens est de illis tædio afflictionis addici, quos credendum est ad veram vitam moriendo pervenisse. Habent forsitan illi justam longi doloris excusationem, qui vitam alteram nes-

^x In recent., *Syagrio, invitatis* MSS.

^y Ita Norm. et aliis MSS. passim. Editi vero, *repente valeat*.

EPIST. CVII [Al. 112]. — ^a Aregius sive Arigius, a'is etiam Aridius, vir magnus, septimus episcopus Vapincensis, ex nobili Francorum prosapia oriundus, interfuit conc. Valentino II, an. 584, et Matisc. II, na. 585. Exstat eius Vita a P. Labbeo soc. Jesu, tomo I Bibliothecæ novæ, ex mss. cod. edita. Vapincum alias Vapingum, vulgo Gap, urbs Galliæ, episcopal, in Delphiniatu, sub archiepiscopo Aquensi, inter Ebredunum et Diam. Gussany.

^b In Norm. et uno Colbert., *episcopo in Francia*. Vatic. B, D, E, F, habent *episcopo in Franciis*, ut etiam Rhem. Alii Colb., cum Reg., *episcopo Franciis*.

^c Excusi, faventibus paucis MSS., in vestris specia- liter tui tribulationibus.

^d Vatic. A, *doctores dicimur*.

^e Abest facere a quinque Vatic., Reg. et pluribus Norm.

^f A Silvestro papa institutum dicit Anastasius, ut diaconi dalmatica uterentur in Ecclesia (intellige Romana). Cum Cæsariorum Arelat. concesso specialiter pallii decoravit privilegio Symmachus, diaconos quoque ipsius ad Romanæ instar Ecclesiæ dalmaticarum fecit habitu præminere, ut habeat sancti Cæsarii Vita sexto ipso saeculo scripta, lib. I, num. 22. Dalmaticæ am-

A ciunt, qui de hoc sæculo ad melius esse transitum non confidunt. Nos autem qui novimus, qui hoc credimus et docemus, contristari nimium de obstantibus non debemus, ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam dissidentiæ quodammodo genus est, contra hoc quod quisque prædicat torqueri mœstitia, dicente Apostolo: *No-lumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non ha-bent* (*I Thess. iv, 12*).

Hac itaque, frater charissime, ratione prospecta, studendum nobis est ut, sicut diximus, de mortuis non affligamur, sed affectum viventibus impendamus, quibus et pietas ad utilitatem et sit ad fructum dilectio. Proinde objurgando, hortando, **1012** suadendo, blandiendo, consolando prodesse quibus possumus festinemus. Lingua nostra bonis fomentum sit, pravis aculeus; tumidos retundat, iratos mitiget, pigros exacuat, desides hortatu succendat, refugientibus suadeat, asperis blandiatur, desperatos consoletur: ut quia ^d ductores dicimur, viam salutis gradientibus ostendamus. Simus in custodia vigilantes, aditus contra hostis insidias solliciti muniamus. Et si quando per devia ovem de commissis gregibus error abduxit, toto illam adnisu ad caulas revocare dominicas contendamus, ut de pastoris nomine quod habemus, non supplicium, sed præmium consequamur. Quia ergo in his omnibus divinæ gratiæ adjutorio opus est, omnipotentis Dei assiduis precibus clementiam exorremus, quatenus ad hæc nobis operanda et velle tribuat, et posse concedat, atque in ea nos via cum fructu boni operis, quam se Pastor pastorum esse testatus est, dirigat; utsine quo ^e facere nihil assur-gimus, per ipsum implere omnia valeamus.

Præterea (*Grat. dist. 23, c. 10*) communis filius Petrus diaconus nobis innotuit quod fraternitas vestra tempore quo hic fuit, poposcerit ut sibi et archidiacono suo ^f utendi dalmaticis licentiam preberemus.

plis erant manicis, tunica strictis, quod Joannes Diac., *Vita sancti Gregorii lib. III, c. 59*, testatur. Dalmaticæ talares erant, sericeæ, albæ, auro ornatae, et clavis seu plagulis ex purpura assutis distinctæ. Cum cives omnes Romani tunica uterentur, tunica ordines distinxere. Nam senatores tunicam lato clavo purpureo, equites clavo duplo sed angusto distinctam induerunt. Plebs rectam et sine clavis. Tunicarum et Dalmaticarum clavos fuisse bullas quasdam purpureas veluti clavorum capita vestibus intextas, putant nonnulli, quibus subscribit Gussany. At clavos illos purpureas lineas fuisse sive virgas quæ mediæ vestes intersecabant, probabilius videtur. Illos enim Alcuinus et Reinigius *virgulæ*, Amalarius et Honorius *lineas* appellant. Joannes Diac. *zonas*, Rabanus *tramites*, quemadmodum Tibullus aureos clavos in feminis vestibus *rias* vocat. *Tabula* etiam dicebantur clavi, quia tabulis longis similes erant. Remansit in dalmaticis priscus mos angustorum clavorum, nulla tamen purpurei coloris habita ratione: *Diaconi*, inquit Amalarius, in eclogis de officio missæ, *dalmaticas portant.... quas solebat militaris usus portare*. In presbyterorum etiam casulæ latus clavus perseverat, qui senatorum proprius fuit. De dalmatica disserit Baronius, in notis ad *Martyrologium*, die ultima Maii, cuius in ea describenda lapsus notavit Ferrarius, lib. III de Re vestiaria, cap. 9.

Sed quia ita hominum suorum infirmitate compulsus festinanter abscessit, ut nec ipse moeror incumbens diutius, ut dignum erat et res desiderata poscebat, sineret imminere; et nos in multis implicitos, ecclesiasticæ rationis consideratio novum hoc inconsulte et subito non permetteret indulgere; idcirco postulatae rei prolongatus effectus est. Nunc vero charitatis tuæ bona revocantes ad animum, hujus auctoritatis nostræ serie petita concedimus, atque te vel archidiaconum tuum dalmaticarum usu decorandos esse concessimus, easdemque dalmaticas dilectissimo filio nostro Cyriaco abbate deferente transmisimus.

Præterea (*Grat. dist. 100, c. 5*) in ea synodo quam contra simoniacam hæresim per fratrem et coepiscopum nostrum Syagrum decrevimus congregari, sanctitatem vestram volumus interesse, atque eidem fratri ita pallium quod transmisimus tribui, si prius se promiserit illicita quæ prohibuimus per definitiōnem synodi a sancta Ecclesia removere. De qua synodo omnem nobis subtiliter ordinem tuam fraternitatem volumus scriptis discurrētibus nuntiare, ut ipse, cuius nobis sanctitas valde experita est, nos reddas de omnibus certiores.

1013 EPISTOLA CVIII.

AD SYAGRIUM EPISCOPUM.

Laudat eum ob operam Augustino navatam; pallium usum concedit; statuit ut Ecclesia Augustodunensis primum in ea provincia post Lugdunensem locum obtineat; de synodo iterum.

Gregorius Syagrio episcopo Augustomensi.

Magistra bonorum omnium charitas, quæ nil sapit extraneum, nil asperum, nil confusum, ita exercet corda et corroborat, ut nihil grave, nil difficile, sed fiat totum dulce quod agitur. Hujus igitur cum sit proprium ^b nutrire concordia, servare composita, dissociata conjungere, prava dirigere, et virtutes cæteras perfectionis suæ munimine solidare, quisquis in ejus radices se inserit, nec a viriditate deficit, nec a fructibus inanescit, quia humorem secunditatis opus efficax non amittit. Atque ideo multum tibi, dilectissime frater, in Domino condecorator atque congaudeo, quod sic eadem charitate te prædictum multorum testificatione comperio, ut et ipse quæ sacerdotis sunt decenter exhibeas, et aliis te laudabiliter imitandum ostendas.

Quia igitur in prædicationis opere, quam diu cogitans anglorum genti per Augustinum tunc monasterii mei præpositum, nunc fratrem et coepiscopum nostrum, impendere studui, ita sollicitum atque devotum adjutoremque in omnibus te, ut oportuit,

^a Norm., censemus.

EPIST. CVIII [Al. 113]. — ^a In Rhem., omnibus Norm. et quatuor Colbert., legitur *Augustiduno*.

^b Ita Norm. pluriwi, Vatic. et pierique MSS. In Vulgatis, *nutrire concordiam, servare conjuncta*.

^c Al., ut multum, quod legitur in Vatic. D et omnibus Norm.

^d Vatic. B, commotus.

^e Norm., ut metropoli sue; et quidem de Ecclesiarum ordine ac dignitate hoc loco agitur, non de personarum principatu et jure præcedendi.

A fuisse cognovimus, ut magnum me sibi fraternitas tua hac de re faceret debitorem, tantæ rei consideratione ^d commonitus, ne infructuosus erga te vide-rer existere, fraternitatis tuæ petitionem nulla pertuli ratione postponere. Proinde secundum postulationis tuæ desiderium pallii te usu, quod intra ecclæsiam tuam habere debeas, ad sacra tantum mis-sarum solemnia celebranda, Deo auctore, prævidimus honorandum. Quod tamen ita tibi dandum esse decrevimus, si prius per synodi definitionem emen-dare promiseris quæ corrígenda mandavimus, quia dignum profecto esse credidimus, ut cum mentis gravitate qua Deo te propitio pollere didicimus, habitus quoque exterioris clarior in te cultus accresceret, præsertim cum id te non ad superflue elatiōnis pompam, sed pro genio et honore tuæ arbitre-mur Ecclesiae petivisse. Cujus ne indumenti munificientiam nudam videamus quodammodo contulisse, hoc etiam pariter prosperimus concedendum, ut metropolitæ suo per omnia loco et honore servato, Ecclesia civitatis Augustodunæ, cui omnipotens Deus præesse te voluit, post Lugdunensem Ecclesiam esse beat, et hunc sibi locum et ordinem ex nostra auctoritatis indulgentia vendicare. Cæteros vero episcopos (*Grat. dist. 17, c. 7*) secundum ordinationis sua tempus, sive ^f ad consedendum in concilio, sive ad subscribendum, vel in qualibet alia re sua attendere loca **1014** decernimus, et suorum sibi prærogativam ordinum vendicare, quia omnino ra-tionis ordo nos admonet (*Dist. 100, c. 9*) ut cum usu Pallii aliqua simul sicut diximus, largiri privile-gia debeamus.

Sed quoniam cum honoris augmento cura quoque sollicitudinis debet excrescere, ut cultui vestrum actionis quoque ornamenta convenient, oportet ut enixius in ^g cunctis se studiis vestra fraternitas exerceat. Cœcta subjectorum actus ^h sit vigilans, vestrum illis exemplum instructio et vita magistra sit. Linguae vestrae exhortatione discant quod me-tuant, et doceantur quod diligent; ut dum talenta credita lucro multiplicato reddideris, in die retribu-tionis audire sis meritus: *Euge serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 23; Luc. xix*).

D Curam præterea congregandæ synodi, quam vobis atque aliis fratribus nostris pro illicitarum rerum prohibitione flendam scripsimus, vestrae specialiter sollicitudini noveritis incumbere. Unde quia præcel-lentissimos filios nostros Francorum reges magnam vobis novimus dilectionem impendere, omni vos

^f Hinc Augustodunensis civitas facta est proto-thronus. Cæterum nihil perturbatius est sessionibus et subscriptionibus non solum episcoporum, sed etiam metropolitanaorum in synodis, si earum seu edita consulamus: adeo ut quandoque episcopi ante archiepiscopos subscriptserint. Unde ex hujusmodi sessionibus et subscriptionibus non licet quidquam de sediū dignitate statuere.

^g Norm. et Vatic. A et F, in cunctis se studiis vestrae fraternitatis exerceat.

^h Recent., sit cura vigilans, ut vestrum.

studio omniq[ue] signe animis necessae est ut quod de synodo congreganda mandavimus fraternitatis veritas significantia compleatur, atque omnia illuc quip[ue] pro animarum salute scriptissime nescantur; quatenus per hoc, et nos scilicet vestrum et qualiter vobis illioita displicesci ostendatis, et nos milititer proximare, qui vestrum ad hoc pro capitis personam elegimus, videamus. (Vide exp. episi. 106 et 107.)

EPISTOLA CIX.

AD BRUNICILDEN REGINAM FRANCORUM.

De iis qui ex laicis repente fuiti episcopi, aut per simoniam ordinantur. Ut synodus ad h[oc] extirpanda cogi jubeat, atque edictio constituta ne Iudeis Christianis mancipia habere licet.

Gregorius Brunichilde reginae Francorum.

Postquam excellentiae vestre sollicitudo regia est ubique gubernatione laudabilis, ad augmentum glorie superaugustioram se debet et providam exhibere, ut quos consilio regi exterius, perire interius non permittas; quatenus per fructum pie sollicitudinis, quod hujus, quod geritis, temporalis regni fastigium, ad exterius, Deo auctore, gaudia possitis et regna pertingere. Quod quidem hac vobis confidimus posse ratione contingere, si inter alia bona de ordinandis agris sacerdotibus gesseritis. Quorum officium in sanctam illuc, sicut didicimus, ambitionem perductum est, ut sacerdotes subito, quod grave nimis est, ex laicis ordinentur (*Grat. Dia. 61, c. 1*). Sed quid isti acutri, quid populo præstituti sunt, qui nos ad utilitatem, sed fieri ad honorem episcopi concupiscunt? Mi ergo qui necdum quod docere debeant didicerunt, quid aliud agunt, nisi ut paucorum provectus illiciens sit multus intentus, et **1015** in confusionem ecclesiastice moderationis observantia ducatur, quippe ubi nullus regularis ordo servatur? Nam qui ad ejus regimen improvidus et præcipitatus accedit, qua admonitione subjectos sedilicit, cuius exemplum non rationem docuit, sed errorem? Pudent profecto, pudenali aliis imperare quod ipse nescit custodiare.

Nec illud quidem quod similiiter emendationi trahendum est praeterimus, sed omnipotens execrabile, et esse gravissimum detestamur, quod sacri illuc ordines per simoniacam haeresim, quæ prima contra Ecclesiam orta et districta maledictione damnata est, conferantur. Hinc ergo agitur ut sacerdotii dignitas in despectu et sanctus sit honor in crimine. Perit itaque reverentia, admittitur disciplina, quia qui culpas debuit emendare committi, et nefaria ambitione honorabilis sacerdotii ducitur in depravatione censura.

EPIST. CIX [A. 114]. — * Editi, venalia judicantur.

Ex his forte orta occasio dicendi Syagrium fuisse cognatum Brunichilde reginæ. Ejus frater appellatur in Breviario Eduensi, inquit Sammarthani fratres, Gallie Christianæ tom. II, qui tamen ab hac opinione longius abscedunt, quia in veteribus libris aut scriptoribus de regali prosapia hujus pontificis nihil legitur. Certe id minime quoque significant sancti Gregorii verba.

* Idem multo post tempore statuit Rhemense conc.

¶ Nam quis denuo veneratur quod venditpr., aut non vile putet esse quod emitur? Unde valde contristor, et terra illi condolgo, quia daga sancum Spiritum, quem per manus impositionem omnipotens Deus hominibus largiri dignatur, divino munere habere despiciunt, sed premissis assequuntur, sacerdotium illuc subsistere diu non arbitror. Nam ubi dona supernæ gratiae venundantur, ad Dei servitum non vita queritur, sed magis contra Deum pecunia veneratur. Quia igitur tantum facius non solus illis periculum, verum etiam vestro regno satis est noxiū, salutantes excellentiam vestram paterno affectu, petimus ut de hujus pravitatis emendatione Deum vobis placabilem facias. Et ut nulla deinceps valeat occasione committi, synodum fieri jussio vestra constitutus, ubi, presente dilectissimo filio nostro Cyriaco abbate, sub districta anathematis interpositione debeat interdicari, ne nullus ex laico habitu subito ad episcopatus audeat gradum accedere, neque pro ecclesiasticis ordinibus quilibet quidquam dare vel ausus sit accipere, ut Dominus et Redemptor mater sic quæ vestra sunt faciat, sicut excellentiam vestram in iis quæ sua sunt pia esse viderit derotione sollicitam. Curam vero et sollicitudinem ejusdem synodi, quam fiendam decrevimus, fratri coepiscopoque nostro Syagrio, quem vestrum proprium novimus specialiter delegare curavimus; quem petimus ut et supplicantem libenter audiens et ope juvare dignemini, quatenus quod ad mercedem vestram respiciat, remoto hujus mali contagio, in cunctis quibus juri vestro subjectis pia et Deo placita procedat ordinatio sacerdotum.

Cui fratri nostro pro eo quod se in ea predicatione quæ Auglorum genti, auctore Domino, facta est devotum vehementer exhibuit, pallium ad missarum solemnia utendum transmisimus, ut quia adjuvare spiritalia studuit; apostolorum principis **1016** sententia in ipso quoque inveniatur spiritali ordine praefecisse.

Omnino praeterea admirati sumus cur et in regno vestro Iudeos Christiana mancipia e possidere permittitis. Quid enim sunt Christiani omnes nisi membra Christi? Quorum videlicet membrorum caput cuncti novimus quia fideliter honoratis. Sed quam diversum sit excellentia vestra perpendat caput honorare, et membra ipsius hostibus calcanda permittere. Atque ideo petimus ut excellentia vestre constitutio, de regno suo hujus pravitatis mala removeat; ut in hoc vos amplius dignam cultricem omnipotentis Domini demonstratis, quod fideles illius

an. 650, c. 11, et Leptinense an. 745, c. 3. Sed in Capitulari Caroli Magni, an. 779, c. 20: *De mancipiis quæ venduntur. Ut in praesentia episcopi vel consitituti sit, aut in praesentia archidiaconi, aut centenarii, aut in praesentia vicecomiti, aut judicis comitis, aut aucte bene nota testimonio. Et foras marcham, Gal., hors le marché, nemo mancipium vendat, etc. Scilicet ut de eorum religione constaret. GUSSANV.*

* Editi, submittere.

* In Norm. et nonnullis, dignas cultrices. Conseruent Excusi. Sequimur tres Valic., Rhem., etc.

ab inimicis ejus absolvitis. (*Cf. Joan. Diac. I. iii, c. 2.*)

EPISTOLA CX.

AD THEODERICUM ET TREODEBERTUM REGES FRANCORUM.

Quod multi per simoniam ordinentur, tributa a praediis ecclesiasticis exigantur, ex laicis repente fiant episcopi. Synodus ad hæc emendanda celebrari current, statuante ne Judæis Christiana mancipia habere licet.

Gregorius ^a Theoderico et Theodeberto regibus Francorum.

Cum regni vestri nomen ^b inter cætera gratia olim Christianæ religionis effulserit, valde studendum est ut unde gloriostiores ceteris gentibus eminetis, inde omnipotenti Domino qui dat salutem regibus perfectius placeatis et fidem quam colitis adiutricem in omnibus habeatis. Optaveramus quidem, præcellentissimi filii, nostrum ad vos ^c sola dirigere visitatione sermonem, ut charitatis officiis paternum monstraremus affectum. Sed ^d quia nimium nos res constringat illicita, sic unum convenit exhibere, ut aliud sub silentio, quod emendatione indiget, minime relinquamus. Quod si diligenter attenditis, pro salutis vestræ nos loqui prorsus incolumitate cognoscetis.

Fertur autem (*Grat. I. q. 1, c. 28*) simoniacam hæresim, quæ prima contra Dei Ecclesiam ^e diabolica plantatione subrepsit, et in ipso ortu suo telo apostolicæ ultiōnis percussa atque damnata est, in regni vestri finibus dominari, cum in sacerdotibus fides sit eligenda cum vita. Si vita deest, fides meritum non habet, beato Jacobo attestante, qui ait: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. ii, 18*). Quæ enim opera esse valeant sacerdotis, qui honorem tanti sacramenti convincitur obtinere per præmium? Ex qua re agitur, ut ipsi quoque qui sacros ordines appetunt non vitam corrigere, non mores compонere studeant, sed divitias quibus honor sacer emitur satagant congregare. ^f Hinc sit etiam ut insontes **1017** et pauperes a sacris ordinibus prohibiti despiciique resiliant. Et dum innocentia pauperis displicet, du-

EPIST. CX [Al. 115]. — ^a Seu *Theuderico. In Excusis, Theodorico a paribus.* Ultima hæc non exhibent MSS. Norm., Rhem., quatuor Vatic., Corb., reperiuntur tamen in duobus Vatic.

^b Ita Vatic., Norm., etc. Editi habent, *inter cæteras gentes gratia.*

^c Recentiores, *soluta dirigere.*

^d Vatic. A, Corb., Norm., *quia animum res contristat.*

^e In recent.. *diabolica supplantione.*

^f Det aliquando Deus voci sancti Gregorii vocem virtutis. Audivit eam concilium Tridentinum, sess. xxiii, cap. 18, ubi de seminario sciscit. Audiverat concil. Lateran. sub Alexandr. III, parte i, c. 18: *Quoniam Ecclesia Dei et in his quæ spectant ad subsidium corporis, et in his quæ ad prospectum reniunt animarum, indigentibus, sicut pia mater, providere tenetur, ne pauperibus, qui parentum opibus juvari non possunt, legendi et proficiendi opportunitas subtrahatur, etc.* GUSSANV.

^g Recent., invitis MSS. et vet. Ed., *vulnus infligitur, et paulo post, regnum, vestrorum episcoporum.* Certe vestrorum minime legitur in Vaticinis, Norm., Rhem., Corb., Reg., etc., quibus consentiunt vet., Excusi.

^A bius non est quod præmium illic delicta commendet, quia ubi aurum placet, et vitium. Hinc igitur non solum in ordinatoris et ordinati animam lethale & vulnus infligitur, verum etiam excellentiæ vestræ regnum, vestrorum episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus juvari debuerat, prægravatur. Si enim is dignus sacerdotio creditur, cui non actionis merita, sed præmiorum copia suffragatur, restat ut nihil sibi in honores ecclesiasticos gravitas, nil defendat industria, sed totum auri profanus amor oblineat. ^b Et dum vitia munerantur honore, in locum ultoris is qui fortasse fuerat ulciscendus adducitur; atque hinc ^c sacerdotes non proficeret, sed perire potius indicantur. Vulnerato namque pastore, quis curandis ovibus adhibeat medicinam? Aut quando populum orationis clypeo tuaetur, qui jaculis se hostilibus serendum exponit? Aut qualem de se fructum producturus est, cujus gravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores ad locum regiminis adducuntur, qui Dei in se magis iracundiam provocent, quam per semetipsos populis placare debuerant.

Audivimus autem quia ^d Ecclesiarum prædia tributa ^e nunc præbeant, et magna super hoc admiratione suspendimur, si ab eis illicia querantur accipi, quibus etiam licita relaxantur.

Nec hoc quoque malum sollicitudo nostra patiter negligenter omittere, quod quidam, instinctu gloriae inanis illecti, ex laico repente habitu, sacerdotii honorem arripiunt, et, quod dicere pudet et grave lacere est, regendi rectores, et qui docendi sunt doctores, ^f nec erubescunt videri, nec metuunt. Ducatum animarum impudenter assumunt, quibus via omnis ignota ductoris est, et quo vel ipsi gradiantur iguari sunt. Quod quam pravum quamvis sit temerarium seculari etiam ordine et disciplina monstratur. Nam dum dux exercitus non nisi labore et sollicitudine expertus eligitur, quales animarum duces esse debant, qui episcopatus culmen immatura cupiunt festinatione consendere, hujus saltē rei comparatione

^b Vatic. D et Rhem., et dum vitium. Vatic. F, et dum vitio honor remuneratur.

^c Rhem. et Vatic. D: *Sacerdotes non proficeret, sed interficeret, non in bonum ad celum præire, sed in infernum ad malum perire potius irritantur.* Reg., Remig. et Vatic. E, habent quoque irritantur.

^D ^d In lege Mosaica terra sacerdotum immunitas erat a tributis. In lege nova habemus leges tum ecclesiasticas tum civiles, quibus idem fere cautum est, ut Lateran. concil. III, sub Alexandr. III, can. 19, refertur extra de immunitatibus, etc., can. 4. In Sexto, eodem titulo, cap. 1 et 3, causa 23, quæst. 8, referruntur quædam leges civiles et ecclesiasticae. In Cod., titulo de sacros. Eccles., leg. Placet, etc. An autem ista immunitas sit de jure divino, vel humano, definiere nostri non est instituti. GUSSANV.

^e Vatic. A, D, E, F, Remig. et Colbert., non tribuant, quæ lectio, eti paucorum MSS., non videtur conteinenda. Insectatur simoniam hoc loco sancius Gregorius, quam nemo illicitam esse negaverit. Sunt et regibus ab ea esse abstinentium, maxime cum eorum munificentia prædia Ecclesiæ a tributis alias licitis sint libera.

^f Excusi, nec erubescunt fieri.

considerent, et aggredi repente inexpertos labores abstineant, ne cæca honoris ambitio et ipsis in pœnam sit, et aliis pestifera erroris semiua jaciat, quippe qui non didicerunt quod ipsi doceant. Proinde paterno salutantes affectu **1018** petimus, excellentissimi filii, ut hoc tam detestabile malum de regni vestri studeatis finibus prohibere, et nulla apud vos excusatio, nulla contra animam vestram suggestio locum inveniat, quia facientis procul dubio culpam habet, qui quod potest corrigerem negligit emendare. Qua de re, ut magnum omnipotenti Domino munus valeatis offerre, synodus congregari præcipite, in qua, sicut fratribus coepiscopisque nostris mandavimus, præsente dilectissimo filio nostro Cyriaco abate, sub anathematis debeat obligatione constitui, nullum pro ecclesiastico ordine aliquid unquam dare, nullum accipere, nec quemquam ex laicis ad sacerdotium repente transire, quatenus hanc vobis mercedem et hic et in futura vita Redemptor noster, cuius sacerdotes interius ab hoste perire non sinitis, recomponset.

Omnino præterea admirati sumus quod in regno vestro ^a Judæos Christiana mancipia possidere permittitis. Quid enim sunt Christiani omnes, nisi membra Christi? Quorum videlicet membrorum caput cuncti novimus quia fideliter honoratis; sed quam diversum sit excellentia vestra perpendat caput honorare, et membra ipsius hostibus calcanda permittere. Atque ideo petimus ut excellentiae vestre constitutio de regno suo hujus pravitatis mala removeat, ut in hoc vos amplius dignos cultores omnipotentis Domini demonstretis, quod fideles illius ab inimicis ejus absolvitis. (Cf. Joan. Diac. I. iii, c. 2.)

EPISTOLA CXI.

AD VIRGILIUM EPISCOPUM ARELATENSEM.

Confirmat privilegia per Vigilium papam Arelatensi monasterio concessa.

Gregorius Virgilio episcopo Arelatensi.

Cum piæ desiderium voluntatis (Grat. 25, q. 2, c. 9), et laudandæ devotionis intentio sacerdotalibus

^a Fuerant majores nostri erga Judæos indulgentiores, ut ex Gallicanis conciliis colligimus. Matiscon., an. 584, can. 16, docet usum illius temporis diversum ab eo fuisse quem leges Valentiniiani III, an. 425, et plurimi canones imperaverant. Aurelian. III, an. 538, c. 13, patitur Judæis subdi Christiana mancipia, dum nihil illis quod Christiana religio vetat a dominis imponatur. Rhemense conc., an. 650, c. 2, videtur non dissentire ab Aurelian. III. Vide Meldense conc., c. 73, an. 845.

EPIST. CXI [Al. 116]. — ^a Additur in plerisque Excusis nisi forte ubi major est auctoritas. Hæc non leguntur in quinque Vatic., Remig., Reg., San-Vict., etc., nec apud Anselimum, lib. iv, cap. 7, sed neque in antiquioribus Editionibus, ut Veneta ann. 1504, Paris. 1508, 1518, 1521, 1523, Lugdun. 1539, et aliis jam de hoc nonnihil animadverterant correctores Romani, causa 25, quest. 2, can. 9. Notat autem Jamesius hæc verba, quæ non habentur in sex MSS. Anglicanis, ex margine in contextum irrepsisse. Partim ex Gussiana.

^b Vet. Colb., Corb. et Norm., Cellibertus.

^c Monasterium illud ipsum esse quod extra muros Monti majori adjacet, putat auctor Pontificii Arelat.

^A sit semper studiis adjuvanda, cura est sollicitudinis adhibenda, ut ea quæ pro quiete monachorum reliquiasque conversationis fuerint ordinata, nec dissimulatio negligere, nec quædam valeat præsumptio perturbare. Sed sicut hoc quod ratio exigebat utiliter oportuit definiti, ita quod definitum est ^a non debet violari. Igitur gloriæ memorie ^b Childebertus, Francorum rex, catholicæ religionis amore succensus, **1019** intra muros Arelatensis civitatis ^c monasterium virorum, ut scripto reperimus, pro sua mercede constituens, quædam ibidem pro habitantium sustentatione concessit. Cujus ne voluntas unquam duceretur in irritum, et ea quæ pro quiete monachorum disposita fuerant turbarentur, quæque contulit in jura ejusdem monasterii, epistolis suis apostolica petiit auctoritate firmari: hoc quoque sue petitioni subjungens, ut eidem monasterio tam in dispositione rerum quam in ordinatione abbatis quædam pariter privilegia largirentur. Sciens quippe eam apostolicæ sedi reverentiam a fidelibus exhiberi, ut quæ ejus fuissent decreto disposita nullius deinceps illicitæ usurpationis molestia quaterentur. Unde quia effectum et regia voluntas et res valde desiderata poscebat, a prædecessore nostro Vigilio, Romanæ sedis antistite, ad ^d prædecessorem vestrum Aurelium scripta transmissa sunt, ubi omnia quæ amplectendæ voluntatis studium deposcebat apostolicæ auctoritatis libenter annisu firmata sunt, quia difficultatem pati non potuit hujusmodi res petita. Sed ut fraternitas vestra quæ fuerint tempore illo decreta cognoscat, antedicti prædecessoris nostri scripta his prævidimus scriptis adjungi. Quibus lectione percursis, hortamur ut omnia sacerdotali, sicut decet, studio inviolata conserves, ^e nihilque illic de indebitis, nihil permittas de illicitis irrogari, nec ea quædam patiaris usurpatione convelli. Nam licet ea quæ semel apostolicæ sedis auctoritate sancta sunt nil egeant firmitatis, ex abundantia tamen cuncta quæ pro hujus rei quiete a prædecessore nostro statuta sunt nostra iterum auctoritate in omnibus robora-

in Aureliano. Vedit tandem Aurelianus, inquit, antequam decederet an. 555, consummatum perfectumque monasterium quod Arelate extruendum mandaverat. Childebertus, vivente Cæsario, vulgo monasterium montis majoris. Eximii illud donavit privilegiis Vigilius, quoru[m] memoriam habes in hac Gregorii epist.

^d Qui Auxanio successit. Vide, an. 546, epistolas Vigili papæ ad Aurelianum et ad episcopos Gallie. An. 549, subscripsit conc. Aurelian. v; Aureliano iterum scripsit Vigilius an. 550, post receptas ab ipso litteras, Anastasio deferente, de quo duabus post annis in epist. clericorum Italiæ legis Francorum data, qui Constantinopolim proficiscebantur. Monasterium autem de quo hic sermo, Childeberto jubente condi coepit fuerat an. 518. Vide Regulam monachorum ab Aureliano conscriptam jussu regis, et in Codice Regularum relatam, quam publici juris fecit Holstenius. Retinuimus autem Aurelium, quod sic legatur in omnibus Vatic., Norm., Colbertinis, Corb., Rhem.

^e Rhem. et quatuor Vatic., nihilque illic debeat, nihil permittatis de, etc. Mendose in Excusis illi, pro illic.

mus. Fraternitas ergo vestra ita se in custodiendis eis exhibeat, quatenus et omnem occasionem inquietudinis excludat, et alii hæc operari suadeat, dum se in custodienda defuncti piissima voluntate, sollicitam, ut decet, exhibuerit et devotam.

EPISTOLA CXII.

AD DESIDERIUM EPISCOPUM GALLIE.

De pallio ipsius prædecessoribus concesso nihil in Ecclesiæ Romanae scrinio reperiri. Mittat præbende, si quid in Ecclesiæ sue chartis invenierit.

Gregorius Desiderio ^a episcopo Galliarum.

Fraternitatis vestrae desiderium Joannis regio-
rii relatione cognovimus : quod quidem libenter pa-
rati sumus impere, si diligenter fuerimus de his quæ
retulit informati. Inquit autem a vestra sibi relatum
dilectione quod Ecclesiæ vestra quedam olim pri-
uilegia ab apostolica sede concessa sint, atque usum
paucorum ejus sacerdotes **1020** antiquitus habuisset.
Quod quia vobis magnopere possitis reformari, in
Ecclesiæ nostræ scrinio requiri fecimus, et inveniri
nisi potuit. Sed quoniam quanto studiosius ista cupitis
ad ipsi, tanto vos arbitramur esse soñlicitos, in re-
quirendis chartis Ecclesiæ vestrae vigilantius curam
impendite; et si qua exinde scripta inveniri potue-
rint, quæ nos voleant informare, huc curæ vestrae
sit transmittere. Nam qui nova concedimus, vetera
libentissime reparamus.

EPISTOLA CXIII.

AD SYAGRIUM EPISCOPUM AUGUSTODUNENSEM.

*Ut Menatem et T. Theodorum Episcopos in Italiam redire
compellat.*

Gregorius Syagrio episcopo Augustodunensi.

Cum sacerdotalis dignitas allis videatur dignioribus eminere, ita quisquis ea ornatus est, cunctis se imitandum debet ostendere, ut exemplo suo nulli nocere, sed vitam potius valeat componere subje-
ctorum. Nam si actus dissentientia a nomine, quanto
pontificatus ipse plus erigit, tanto magis addicit. Ita-
que Menatem quandam episcopum, qui illuc de
diœcesi Romanae Ecclesiæ nostra ordinatione pro-
fectus est, in tanta se levitate didicimus exhibere, ut
et nobis de eo major sit verecundia, et illi episcopatu-
tus nomen non sit in honore, sed onere. Quod quia
pudoris nobis est de eo illa cognoscere, quæ in alia-
rum provinciarum omnino reprehendimus sacerdo-
tibus, fraternitas vestra cum illo idmorari amplius
non permisit, sed ad nos quæstocius reverti com-

EPIST. CXIV [A. 147]. — ^a Vatic. A. et F.; episco-
po in Gaffis. Vatic. B.; episcopo Galliarum civitatis.

EPIST. CXIII [A. 148]. — ^a Hic diœcesis est ec-
clesiastica illa provincia cuius metropolis erat Ruma.
Eodem sensu paulo interius : *de diœcesi Reverendissimis fratris nostri Constantii Mediolani. Ecclesiæ epi-
scopi.* Hic assentitur ius Metropolitorum quod epi-
scopi declinabant odio discipline. In Reg. Rhemensi et nonnullis præsertim Vatic.; *de diœcessoribus nostris
ordinatione.*

^b Excusi, que adiūcati.

^c Rhemensis et Vatic. B.; qui nobis restiterit.

^d Vulgat; non corrigit.

EPIST. CXIV [A. 149]. — ^a Sic restitulimus
inscriptionem, præcuntibus Rhem., Norm., Anglic.,
etc.

A pellat, ac magis inventa per omnia occasione trans-
mittat, ut, sub ea qua dignum est observantia refre-
natus, ^c saeculares mores ad sacerdotalem studeat
convertere gravitatem. Nam satis noxiū atque per-
niciōsum est ut imitatione ipsius ^b qui adiūcati de-
buerant destruantur. In qua re non solum ille cul-
pabilis, sed etiam ^c qui non restiterit invenitur; nam
consentire videtur erranti, qui corrigenda ut reser-
carit debeat, ^d non concurrit (*Grat. dist. 85, c. 5.*)

Quia vero Theodorus quidam episcopus de diœcesi
reverendissimi fratris nostri Constantii Mediolanensis
Ecclesiæ episcopi disciplinem, ut dicitor, evitans,
illud venisse firmatur, hortatur ut et istum diligenter
requisitum ad episcopum suum vestra fraternitas
retransmittat. Et quia sicut legitur : *Qui abjecit di-
sciplinam, infelix est* (*Prov. xv, 32*), nulla eum illie-
se excusatione patiāmini retinere; quatenus ipsi qui
levitatis eorum vicio possunt decipi liberentur, et de
ipsie habere mercedem, ne in hac stultitia pereant,
valeatis.

1021 EPISTOLA CXIV.

AD VIRGILIJ ET STAGRIUM EPISCOPOS.

*De suscipienda causa Syagriæ, quæ religionem professa
cum esset, marito violenter juncta dicebatur.*

Gregorius ^a Virgilij episcopo Arlatensi et Syagrio
episcopo Augustodunensi.

Commissi officii qualitas me, fratres charitissimi,
in vocem cogit doloris erumpere, et dilectionem ve-
stram anxietate charitatis exasperare, quod illie vos
nimil negligentes et remissos dicitur existisse,

C ubi studium vestrum scriteri justitiae rectitudine et ze-
lus debuit castitatis accendere. Pervenit autem ad
nos Syagriam quædam vitam religiosam muta-
tis etiam vestibus assecutam, posteaque marito
violenter esse, quod dici iniquum est, sociatam, et
nullo vos in ejus defensione dolore permotos. Quid
si est, vehementius ingemisco, ne apud omnipoten-
tem Dominum, quod absit, mercenarii officium, et
non pastoris meritum habeatis, quippe qui in ore
lupi ovem laniandam sine certamine reliquistis. Quid
enim dicturi, quæcumque rationem futuro estis iudicii
reddituri, ^b quos stupri soluto non commovit, quos
ad defendendum favor nequaquam religiosi habitus
excitavit, quos ad tulandam pudicitiae integratem
sacerdotalis consideratio non erexit. Vel nunc ergo
neglectus ad memoriam redeat, hujus recordatio-

^b In Excusis legitur, stupri seorsim. Castitatem
atque paupertatem expressis quidem verbis non
spondebant coevi Gregorii Mag. monachi, nec illas
seitate nostra expresse profitebatur Benedictinus ordo;
sed neque canonici regulares, Carthusiani, Carmeli-
tæ, ac Prædicatores ex prima institutione. Expressam
utriusque mentionem primus fieri voluit sanctus
Franciscus; utraque tamen monastica conditio-
nis pars semper fuit, iisdemque legibus firmatus erat
Gregorii Mag. avo monachismus quibus nunc stat.
De conversione morum et obedientia nullum dubium.
De reliquis Gregorium ipsum consule. De paupertate,
lib. iii, epist. 7; lib. x, epist. 4. De perpetua
castitate, lib. v, epist. 24. De stabilitate, lib. ii, epist.
34, lib. vii, epist. 29. De paupertate, castitate, et
stabilitate, lib. i, epist. 42.

culpæ et sollicite et officii vestri consideratio ad praedictæ mulieris vos adhortationem impellat. Et ne forte per tempus transisset in voluntatem necessitas, lingua illi vestra medela sit, atque, admonentibus vobis, orationibus operam det, de memoria lamentia pœnitentiae non recedant, Redemptori nostro corporis exhibeat, et castitatis damna quam ei corpore servare non lieuit, fletu resarciat,

Quia ergo predicta mulier res suas, etiam nunc prius, ut fertur, desiderat causis impendere, hortamur ut fraternitatis vestræ hac in re favorem inveniat, solatis potiatur, et, servata competenti filii portione, fas illi sit de substantia sua **1022** judicare quod velit. Vestrum enim sine dubio bonum facitis, si bona volentibus opem fertis. Hæc igitur, dilectissimi fratres, quæ loquimur ex quanto procedant amore penitente, et omnia cum ea qua dicuntur charitate suscipite. Nam dum unum in Redemptoris nostri corpore corpus sumus, in his quæ vobis nocere sentio simul uror. Qua autem intentione, quo affectu hanc vobis epistolam miserim, cordi vestro veritatis auctor appetiat. Et ideo hæc fraterna vos admonitione non contristet, quia et asperum poculum libenter accipitur, quod intentione salutis offertur. Quod superest, charrissimi fratres, junctis Dei nostri misericordiam precibus exoremus, ut vitam nostram in suo propitiis timore disponat; quatenus et hic illi sacerdotaliter deservire, et in conspectu ipsius in futuro securi assistere et sine metu valeamus.

EPISTOLA CXV.

AD SYAGRUM EPISCOPUM AUGUSTODUNENSEM.

De parochiis episcopo Taurinensi subtractis, et episcopo in iisdem constituto, ut eas illi restituendas curet.

Gregorius Syagrius episcopo Augustodunensi.

Si in rebus secularibus suum cuique jus et pro-

c In vulgatis sollicitet.

d Torquet Gussanvilleum quid res proprias habet hæc monialis. Ea bona aut dudum e monasterio egressa Syagria collegerat, aut nondum suscepto religionis habitu cum possedisset, marito sociata repetierat. Justinianus quidem, novella 5, tit. 5, de Monachis, lib. iv, statu in hunc modum: sciat Monachus.... res quæcumque habuerit dum in monasterium intrabat, eas dominii esse monasterii, et nihil prorsus ejiciat. Verum hac lege non tenebatur Syagria; nam etsi Romanis legibus ante quinti seculi medium lati regebantur Franci, non tamén Justiniani Novelli. Scribit Cassianos, lib. iv Institutionum, c. 4, quosdam per nonnulla minus caute monasteria si ampliè susceptos, eorum quæ intulerant redhibitionem poposceré. Id preceavens sanctus Benedictus, Reg. c. 58: Suscipiens, inquit, res si quas habet, aut eroget prius pauperibus, aut facta solemniter donatione conferat monasterio. Confer cum observat. in epist. 6 lib. iv. Similem adhibet cautionem regula Magistri, c. 87: Ut cum anima sua Ite et oratorio monasterii offerat totum, subscribentibus religiosis testibus, episcopo, presbytero et diacono, vel ipsius territorii clero; et in ipsa cauione taxans hoc, quod si aliquando de monasterio discedere voluerit, sine rebus suis recedat. Vide observ. in epist. olim 29, ind. 4, ubi de testamentis abbatum et monachorum. Nunc est in appendice.

EPIST. CXV [Al. 120]. — *a Vatic. B, D, E, F, et Rhem., hac veneratione.*

b Hic, tom. iv Italiae sacre, ponitur sextus Taurinensis episcopus, ann. 580. Hæc autem epistola

*A*prius ordo servandus est, quanto magis in ecclesiasticis dispositionibus nulla debet induci confusio, ne ibi discordia locum inveniat, unde pacis debent bona procedere? Quod *a* hac ratione servabitur, si nihil potestati, sed totum æquitati tribuitur.

Perlatum siquidem ad nos est dilectissimum fratrem nostrum *b* Ursicinum, *c* Taurinæ civitatis episcopum, post captivitatem et deprædationem quam pertulit *d* grave in parochiis suis, quæ in Franeorum sitæ terminis perhibentur, præjudicium pertulisse; denique *e* ut alter illic contra ecclesiastica statuta, nullo ejus crimine depositente, constitueretur antistes. Et ne leve forsitan videatur hujus rei præjudiciale commissum, etiam aliquid doloris est additum, ut res ei Ecclesie sua quæ habere potuit tollerentur. Quod si hæc veritate subsistunt, **1023** quia crudele nimis est et aperte saeris caenonibus inimicum ut ab altari proprio insontem ambitio removeat sacerdotem, qui non meretur ex crimen successorem, suam *f* in hujus præjudicio cuncti causam attendant, *g* et quod nolunt perpeti, ne alii imponatur studeant. Nam si prævæ rei adiutus, antequam diu patescat, non clauditur, usu fit latior; *h* et erit consuetudine licitum, quod ratione constat esse prohibitum. Sed præ cæteris fraternitatis vestræ sollicitudo, pro nostra commendatione ac divinæ considerationis intuitu, in ejus se enixius defensione impendat, et a suis illum amplius contra rationem remotum esse parochiis non permittat. Sed tam per se quam supplicando præcellentissimis regibus, quos